Peridoneus, y muy á propósito para acampar. *Jugum*, una elevación derecha sobre el mar. *Ex utrâque parte*, por ambos lados escarpada y áspera, pero de menos pendiente por la parte que mira á Utica. *Quo mare succedit*, que tiene comunicación con el mar. *Latèque is*, por lo que rebalsa allí el agua formando un gran lago. *Naturâ loci*, por su situación. *Substructionibus maximis ejus operis*, por ser obra de fábrica muy sólida. *Multaque undique*, que conducían de todas partes muchos de sus bienes, ocupando todos los caminos. *Timore tumultus repentina*, por medio de algún repentino alboroto los trasladaban de los campos á la ciudad. *Ut diriperet atque*, para que los saqueasen y se aprovechasen del pillaje. *Huic et paternum*, tenía este derecho de hospitalidad con Pompeyo desde el tiempo de su padre, y estaba enemistado con Curion. *Publicaverat*, había confiscado el reino de Juba. *Concurrunt*, llega á encontrarse la caballería de ambos. *Recepérunt*, se retiraron á su campo. *Navium longarum*, de las galeras. *Pronuntiari*, manda intimar á las naves de carga...

onerariis navibus jubet, quae stabant ad Uticam numero circiter ducentæ: « se in hostium habiturum loco, qui non e vestigio ad castra Corneliana vela direxisset. » Quâ pronuntiacione factâ, temporis punto, sublati anchoris, omnes Uticam relinquent, et quod imperatum est transeunt. Quæ res omnium rerum copia complevit exercitum.

X. His rebus gestis, Curio se in castra ad Bagradam recepit, atque universi exercitus conclamatione. Imperator appellatur. Postero die Uticam exercitum dicit, et prope oppidum castra ponit. Nondum opere castrorum perfecto, equites ex statione nuntiant, magna auxilia equitum peditumque ab rege missa Uticam venire, eodemque tempore vis magna pulvris cernebatur: et e vestigio temporis primum agmen erat in conspectu. Novitate rei Curio permotus, præmittit equites, qui primum impetum sustineant, ac morentur. Ipse celeriter ab opere deductis legionibus aciem instruit. Equites commitunt prælium; et priusquam planè legiones explicari et consistere possent, tota auxilia regis impedita ac perturbata (quod nullo ordine et sine timore iter fecerant), in fugam se conjiciunt: equitatque omni fere incolumi, quod se perittora celeriter in oppidum recepit, magnum peditum numerum interficiunt.

XI. Proximâ nocte centuriones Marsi duo ex castris Curionis cum manipularibus suis duobus et viginti ad Actium Varium perfugiunt. Ii, seu verè quam habuerant opinionem perfurunt, sive etiam auribus Varii serviunt (nam quæ volumus et credimus libenter, et quæ sentimus ipsi, reliquos sentire